INDICAÇÃO Nº /2025

Indico à Mesa ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais,

apelo ao Prefeito do Município, através da secretaria competente, que veja a

possibilidade de fazer a Construção de um Centro Cultural na Nova

Goiana.

Dê-se ciência a Secretária de Urbanismo, Obras e Patrimônio

Arquitetônico, juntamente com a Secretaria de Turismo, além da

Associação de moradores e Associação dos Pescadores do distrito

através dos seus devidos presidentes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Goiana, em 10 de junho de 2025

Verª Ana de Marcílio

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa à construção de um Centro Cultural no bairro Nova Goiana,
tendo em vista a riqueza cultural presente na localidade e a necessidade de um espaço
estruturado que valorize e fortaleça as expressões artísticas da comunidade. Nova Goiana
é um bairro multicultural, onde convivem diversos grupos e iniciativas que atuam nas áreas
da música, dança, artes visuais, teatro, literatura e manifestações populares. No entanto,
apesar dessa efervescência cultural, os fazedores de cultura da região ainda enfrentam
dificuldades para apresentar seus trabalhos, por falta de um espaço adequado e acessível.
A implantação de um Centro Cultural atenderá a essa demanda histórica, oferecendo uma
estrutura digna para ensaios, apresentações, oficinas e exposições, além de promover a
inclusão social, a formação cidadã e o reconhecimento da identidade cultural local. Mais do
que um prédio, este espaço será um ponto de encontro, criação e pertencimento,
contribuindo para o desenvolvimento humano e cultural de Nova Goiana.

Vereadora Ana de Marcílio